16 942 Diário da República, 2.a série — N.o 116 — 19 de Junho de 2007

1 de Setembro de 2007. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

18 de Maio de 2007. — O Chefe da Repartição, José da Silva
Pereira Lima, COR INF.

Despacho (extracto) n.o 12 139/2007

Por despacho de 16 de Maio de 2007 do tenente-general aju-
dante-general do Exército, proferido no uso de competência delegada,
José João Balança Lopes, professor do ensino básico e secundário
do quadro de pessoal do Ministério da Educação, do código do grupo
de recrutamento 510, transita para lugar de idêntica categoria e car-
reira do quadro de pessoal civil do Exército, por aplicação do disposto
no Decreto-Lei n.o 417/99, de 21 de Outubro, ficando colocado pre-
sentemente a prestar serviço no Colégio Militar a partir de 1 de Setem-
bro de 2007. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

18 de Maio de 2007. — O Chefe da Repartição, José da Silva Pereira
Lima, COR INF.

Despacho (extracto) n.o 12 140/2007

Por despacho de 16 de Maio de 2007 do tenente-general aju-
dante-general do Exército, proferido no uso de competência delegada,
Judite Maria da Graça Monteiro Pinto Sequeira da Rosa, professora
do ensino básico e secundário do quadro de pessoal do Ministério
da Educação, do código do grupo de recrutamento 230, transita para
lugar de idêntica categoria e carreira do quadro de pessoal civil do
Exército, por aplicação do disposto no Decreto-Lei n.o 417/99, de
21 de Outubro, ficando colocada presentemente a prestar serviço no
Colégio Militar a partir de 1 de Setembro de 2007. (Isento de fis-
calização prévia do Tribunal de Contas.)

18 de Maio de 2007. — O Chefe da Repartição, José da Silva Pereira
Lima, COR INF.

Despacho (extracto) n.o 12 141/2007

Por despacho de 16 de Maio de 2007 do tenente-general ajudan-
te-general do Exército, proferido no uso de competência delegada,
José Manuel Guerreiro Vaz Filipe, professor do ensino básico e secun-
dário do quadro de pessoal do Ministério da Educação, do código
do grupo de recrutamento 240, transita para lugar de idêntica categoria
e carreira do quadro de pessoal civil do Exército, por aplicação do
disposto no Decreto-Lei n.o 417/99, de 21 de Outubro, ficando colo-
cado presentemente a prestar serviço no Colégio Militar a partir de
1 de Setembro de 2007. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

18 de Maio de 2007. — O Chefe da Repartição, José da Silva Pereira
Lima, COR INF.

Despacho (extracto) n.o 12 142/2007

Por despacho de 16 de Maio de 2007 do tenente-general ajudan-
te-general do Exército, proferido no uso de competência delegada,
Joaquim da Cruz Bernardo, professor do ensino básico e secundário
do quadro de pessoal do Ministério da Educação, do código do grupo
de recrutamento 500, transita para lugar de idêntica categoria e car-
reira do quadro de pessoal civil do Exército, por aplicação do disposto
no Decreto-Lei n.o 417/99, de 21 de Outubro, ficando colocado pre-
sentemente a prestar serviço no Colégio Militar a partir de 1 de Setem-
bro de 2007. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

18 de Maio de 2007. — O Chefe da Repartição, José da Silva Pereira
Lima, COR INF.

Despacho (extracto) n.o 12 143/2007

Por despacho de 16 de Maio de 2007 do tenente-general ajudan-
te-general do Exército, proferido no uso de competência delegada,
Adília Graziela Andrade Cardoso, professora do ensino básico e secun-
dário do quadro de pessoal do Ministério da Educação, do código
do grupo de recrutamento 510, transita para lugar de idêntica categoria
e carreira do quadro de pessoal civil do Exército, por aplicação do
disposto no Decreto-Lei n.o 417/99, de 21 de Outubro, ficando colo-
cada presentemente a prestar serviço no Colégio Militar a partir de
1 de Setembro de 2007. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

18 de Maio de 2007. — O Chefe da Repartição, José da Silva Pereira
Lima, COR INF.

Despacho (extracto) n.o 12 144/2007

Por despacho de 16 de Maio de 2007 do tenente-general ajudan-
te-general do Exército, proferido no uso de competência delegada,
Maria Teresa Branco de Matos Almeida, professora do ensino básico
e secundário do quadro de pessoal do Ministério da Educação, do
código do grupo de recrutamento 300, transita para lugar de idêntica
categoria e carreira do quadro de pessoal civil do Exército, por apli-
cação do disposto no Decreto-Lei n.o 417/99, de 21 de Outubro, ficando
colocada presentemente a prestar serviço no Instituto Militar Pupilos
do Exército a partir de 1 de Setembro de 2007. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

18 de Maio de 2007. — O Chefe da Repartição, José da Silva Pereira
Lima, COR INF.

Despacho (extracto) n.o 12 145/2007

Por despacho de 16 de Maio de 2007 do tenente-general ajudan-
te-general do Exército, proferido no uso de competência delegada,
Maria Fernanda Correia da Conceição Lopes, professora do ensino
básico e secundário do quadro de pessoal do Ministério da Educação,
do código do grupo de recrutamento 420, transita para lugar de idên-
tica categoria e carreira do quadro de pessoal civil do Exército, por
aplicação do disposto no Decreto-Lei n.o 417/99, de 21 de Outubro,
ficando colocada presentemente a prestar serviço no Instituto Militar
Pupilos do Exército a partir de 1 de Setembro de 2007. (Isento de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

18 de Maio de 2007. — O Chefe da Repartição, José da Silva Pereira
Lima, COR INF.

Despacho (extracto) n.o 12 146/2007

Por despacho de 16 de Maio de 2007 do tenente-general ajudan-
te-general do Exército, proferido no uso de competência delegada,
Maria Virgínia Cortez de Miranda, professora do ensino básico e
secundário do quadro de pessoal do Ministério da Educação, do código
do grupo de recrutamento 500, transita para lugar de idêntica categoria
e carreira do quadro de pessoal civil do Exército, por aplicação do
disposto no Decreto-Lei n.o 417/99, de 21 de Outubro, ficando colo-
cada presentemente a prestar serviço no Instituto Militar Pupilos do
Exército a partir de 1 de Setembro de 2007. (Isento de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

18 de Maio de 2007. — O Chefe da Repartição, José da Silva Pereira
Lima, COR INF.

Despacho (extracto) n.o 12 147/2007

Por despacho de 16 de Maio de 2007 do tenente-general ajudan-
te-general do Exército, proferido no uso de competência delegada,
Paulo Alexandre Alves Ribeiro de Magalhães, professor do ensino
básico e secundário do quadro de pessoal do Ministério da Educação,
do código do grupo de recrutamento 430, transita para lugar de idên-
tica categoria e carreira do quadro de pessoal civil do Exército, por
aplicação do disposto no Decreto-Lei n.o 417/99, de 21 de Outubro,
ficando colocado presentemente a prestar serviço no Instituto Militar
Pupilos do Exército a partir de 1 de Setembro de 2007. (Isento de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

18 de Maio de 2007. — O Chefe da Repartição, José da Silva Pereira
Lima, COR INF.

Despacho (extracto) n.o 12 148/2007

Por despacho de 16 de Maio de 2007 do tenente-general ajudan-
te-general do Exército, proferido no uso de competência delegada,
Pedro Jorge Gonçalves Landeiro Antunes Tomás, professor do ensino
básico e secundário do quadro de pessoal do Ministério da Educação,
do código do grupo de recrutamento 620, transita para lugar de idên-
tica categoria e carreira do quadro de pessoal civil do Exército, por
aplicação do disposto no Decreto-Lei n.o 417/99, de 21 de Outubro,
ficando colocado presentemente a prestar serviço no Instituto Militar
Pupilos do Exército a partir de 1 de Setembro de 2007. (Isento de
fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

18 de Maio de 2007. — O Chefe da Repartição, José da Silva Pereira
Lima, COR INF.

Despacho (extracto) n.o 12 149/2007

Por despacho de 16 de Maio de 2007 do tenente-general ajudan-
te-general do Exército, proferido no uso de competência delegada,
Miguel Alexandre Trindade de Miranda da Conceição Santos, pro-
fessor do ensino básico e secundário do quadro de pessoal do Minis-
tério da Educação, do código do grupo de recrutamento 620, transita